QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 3

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58972711/ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a
09/03/2012
5895988/IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE (ENFERMEIRO) /
4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345936

PORTARIA: 81/28.02.12
Objetivo: Apoiar Campanha de Vacinação Anti-Rábica
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345894

PORTARIA: 80/28.02.12
Objetivo: Apoiar Campanha de Vacinação Anti-Rábica
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498811/João Magalhães de Carvalho (Agente de Saúde Pública)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345881

PORTARIA: 79/28.02.12
Objetivo: Renovar o licenciamento da industria CARPELLO antiga
AGROISA, para do ano 2012. Conforme OF. nº005/2012 de 07 de
Fevereiro -2012, solicitar pela VISA do Municípios de Sapucaia,
bem como inspeção na Unidade mista , PSE Vany Furtado posto
de Saúde da zona Rural
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572079351/Leomar Pires Pereira (Agente de Controle de
Endemias) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a
25/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345793
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO

ARAGUAIA XINGU
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA XINGU

N º 002 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia Xingu no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro de 2011
que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes comunitários de Saúde,
Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, Centros
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da
Família (NASF).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/10/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a implantação/Expansão de Equipes da
Estratégia Saúde da Família (ESF) na Zona Rural do Município
São félix do Xingu (Equipe de Saúde XII-Lindoeste e Equipe de
Saúde XIII-Sudoeste.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 24 de fevereiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da CIR Araguaia
Xingu

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345804
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO

PLANALTO DO ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR PLANALTO DO ARAGUAIA

N º 004 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Planalto do Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro de 2011
que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes comunitários de Saúde,
Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, Centros
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da
Família (NASF).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/10/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a implantação/Expansão de Equipes da
Estratégia Saúde da Família (ESF) nos Municípios de Bannach
da (Equipe Saúde da Família Camilo da Cruz-Zona Urbana) e
Santana do Araguaia (7° Equipe de Saúde Maria de Aguiar).
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 24 de fevereiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da CIR Planalto do
Araguaia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345801
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO

PLANALTO DO ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR PLANALTO DO ARAGUAIA

N º 003 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Planalto do Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro de 2011
que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes comunitários de Saúde,
Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, Centros
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da
Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Planalto Araguaia) do dia 17 de fevereiro de 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a expansão de Equipes de Saúde Bucal no
município de Bannach.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 24 de fevereiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da CIR Planalto do
Araguaia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345863

PORTARIA: 78/28.02.12
Objetivo: conduzir técnicos do 12º CRS e Nível Central
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0112763018/Raimundo Nonato Da Silva (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345855
PORTARIA Nº. 008 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições
através da Portaria nº 2561 de 21.03.2011,
Considerando a necessidade de cumprir o estabelecido no art.6º
da Port./SAS/nº 055/24.02.1999, que dispõe sobre a rotina do
Tratamento Fora de Domicilio no Sistema único de Saúde - SUS,
no âmbito deste Estado
Resolve:
I – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos
relacionados ao Programa de Tratamento Fora do Domicílio, sob
a Coordenação da Divisão de Organização Controle e Avaliação
– DOCA/12º CRS, Designando os servidores: Milton Amaral
de Sousa – 5372291-3, Médico Auditor, Alessandra Coelho de
Freitas Nunes – 57234542-1, Assistente Social, Nicolly Mathias

Ferreira – 57210508-2, Enfermeira, Greice Emanuele Vieira
Pinheiro – 57234532-1, Agente Administrativo, lotados neste
12º CRS/SESPA, para atuarem como membros permanentes ,e
sob a Presidência do primeiro, efetuarem análise e aprovação
de exames e documentos necessários ao credenciamento de
pacientes junto ao Programa/TFD/12º CRS/SESPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 28
de Fevereiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora 12º CRPS/SESPA
Port. 2561/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346241

PORTARIA: 84/28.02.12
Objetivo: Conduzir Técnico 12º/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498811/João Magalhães de Carvalho (Agente de Saúde Pública)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346206

PORTARIA: 83/28.02.12
Objetivo: Distribuir Imunobiológicos, e dar Suporte Técnico no
Programa SI/EDI
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498741/Jose Cirilo Alves Gama (Agente de Saúde Pública) / 3.5
diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346168

PORTARIA: 82/28.02.12
Objetivo: Orientar Quanto a coleta, armazenamento e envio das
amostra biológicas (soro) da Leishimaniose Visceral Humana e
canina para o LABORATORIO LACEN_SUL
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção e Xinguara/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58916331/Dorcilene Oliveira Gomes (Biomédica) / 4.5 diárias
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346320

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Carro de Emergência
Completo para Unidade de Grave), para atender as necessidades
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 926085)
Observação: Havendo divergências entre a descrição do item
constante no Edital e a constante no sistema do COMPRASNET,
prevalece a descrição solicitada no edital.
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS